
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

 N°   94   del 02-09-2021

OGGETTO: DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021 N. 73 RECANTE "MISURE
URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA DA COVID-19, PER LE
IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE E I SERVIZI
TERRITORIALI. RIPARTIZIONE FONDO ASSEGNATO DAL
MINISTERO DELL'INTERNO AL COMUNE DI USINI.

L’anno  duemilaventuno  addì  due  del mese di settembre  ore 12:20, nella Casa Comunale si è
riunita la Giunta presieduta dal  TESTONI GIOVANNI LUIGI –  VICE SINDACO
Con l’intervento dei sig.ri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO SINDACO A
TESTONI GIOVANNI LUIGI ASSESSORE P
PANI PIERA TERESA ASSESSORE P
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P
CUDEMO GESUINA RITA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO
COMUNALE  Dott.ssa Contini Silvia Cristina.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la
seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;

VISTO, in particolare, l’articolo 53, comma 1, del citato decreto-legge n. 73 del 2021, che
istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per
l'anno 2021 al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare,
nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche;

CONSIDERATO che ai sensi del menzionato comma 1 dell’articolo 53, il fondo deve
essere ripartito tra i comuni, sulla base dei criteri ivi analiticamente indicati alle lettere a), b) e c),



con Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze,
previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, acquisita nella seduta del 10
giugno 2021;

VISTO il comma 2 del precitato articolo 53, il quale prevede che all'onere di cui al comma
1 del medesimo articolo, pari a 500 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai sensi dell'articolo
77 dello stesso decreto-legge n. 73 del 2021;

VISTO il Decreto del 24 giugno 2021 con cui il Ministero dell’interno, di concerto con il
Ministero dell’economia e finanza , ha proceduto alla ripartizione del fondo di cui trattasi,
assegnando al Comune di Usini un finanziamento complessivo di € 68.156,84 di cui € 17.999,00,
“quota contributo in proporzione della popolazione residente” e € 50.157,84, “quota contributo in
proporzione della distanza dei redditi medi IRPEF”, finalizzato all'adozione da parte dei comuni di
misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento delle utenze e i
canoni di locazione;

RITENUTO di dover procedere alla ripartizione del già menzionato Fondo fra le tre azioni
di intervento nel seguente modo:

IMPORTO INTERVENTO

€ 23,000,00

€ 25.000,00

€ 20.156,84

Solidarietà alimentare – buoni spesa;

Canoni di locazione

Utenze domestiche e tributi

TOT. € 68.156,84

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, il parere favorevole del Responsabile
del servizio socio culturale, in merito alla regolarità tecnica e del servizio finanziario in merito alla
regolarità contabile;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

PER LE MOTIVAZIONI di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto:

DI RIPARTIRE il Fondo di cui all’art. 53 del D.L 25 maggio 2021, n. 73, erogato dal Ministero
dell’Interno di concerto con il Ministero Dell’economia e Finanza finalizzato all'adozione da parte
dei comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento
delle utenze e i canoni di locazione, per un importo complessivo di € 68.156,84 come indicato in
premessa;

DI DARE ATTO che detta somma trova copertura nel bilancio armonizzato 2021/2023 es. 2021
codice 12.04-1.04.02.05.999, cap. 1869/1;

DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio socio culturale per gli adempimenti di
competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 02-09-2021 COMUNE DI USINI Pag. 2



               Il Presidente                       Il Segretario Comunale
(TESTONI GIOVANNI LUIGI)                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)
      ___________________________           ____________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Decorsi 10 giorni consecutivi dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 c. 3 T.U.EE.LL.);

                                                                                                        Il Segretario Comunale
                                                          (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

Usini  13-09-2021
_______________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 02-09-2021 COMUNE DI USINI Pag. 3


